

BCM-205 / BC-03

Business Law /Mercantile Law

व्यवसायिक विधि

Bachelor of Commerce (B.Com.-10/16/17)

Second Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION-A / खण्ड-क

(Long-Answer-Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3x15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the term 'proposal', explain with illustrations the rules regarding valid proposal.

'प्रस्ताव' की परिभाषा दीजिये, वैद्य प्रस्ताव सम्बन्धी नियमों से उदाहरणों सहित समझाइये।

2. What do you understand by 'contractual capacity'? Discuss the law relating to minor's contract.

'अनुबन्ध करने की क्षमता' से आप क्या समझते हैं? अवयस्क के अनुबन्धों के सम्बन्ध में नियमों को समझाइये।

3. What is 'bailment'? Describe rights and duties of bailor.

निक्षेप क्या है? निक्षेपी के अधिकारों व कर्तव्यों को समझाइए।

4. Explain the doctrine of 'Caveat Emptor' what is its the exceptions? Discuss.

'क्रेता सावधान रहो' के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। इसके क्या अपवाद हैं? समझाइये।

5. What are the different modes in which a firm may be dissolved?

किसी फर्म के विघटन के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।

SECTION-B / (खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Briefly explain the various remedies available to the consumers for redressing their grievances under consumer protection Act 1986.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के अन्तर्गत अपनी परिवेदना को प्रस्तुत करने के उपभोक्ताओं को प्राप्त विभिन्न उपचारों का संक्षिप्त वर्णन कीजिये।

2. What is an Agreement?

ठहराव किसे कहते हैं?

3. Explain contracts without considerations.

बिना प्रतिफल वाले अनुबन्धों को समझाइये।

4. Briefly explain the remedies available to an aggrieved party for breach of contract.

अनुबन्ध अंग पर पीड़ित पक्षकार को प्राप्य विभिन्न उपचारों को संक्षेप में समझाइये।

5. In which circumstances agent is personally liable?

किन दशाओं में एजेन्ट व्यक्तिगत रूप से उत्तरदायी होता है ।

6. Distinguish between condition and warranty.

शर्त एवं आश्वासन में अन्तर कीजिए ।

7. Explain different types of crossing of Cheque.

चैक को रेखांकित करने के विभिन्न तरीकों को समझाइये ।

8. Distinguish between cheque and bill of exchange.

चैक व विनियम दय में अन्तर कीजिए ।
